vrai prêtre et prédicateur. Ce qui nous fait connaître la vérité de ces paroles : *Bonum ex integra causa, malum ex quovis defectu*^{d 1}.

^a T : rien. ^b V. : font bien voir qu'ils sont différents. ^c T : que l'évêque. ^d S : et prédicateur, qui nous font connaître que : *Bonum ex integra causa, malum ex quovis defectu* ; T : et prédicateur, qui nous font connaître : *Bonum ex integra causa, malum, etc.*

- 549 –

[P.R. 1 - S. 545 - T. 569 – 1744 (435)]

Le prêtre prédicateur doit avoir les bonnes conditions, tant extérieures qu'intérieures^a.

^a S. : Le prêtre prédicateur doit avoir des bonnes conditions extérieures et des bonnes conditions intérieures ; T. : Le prêtre prédicateur de bonnes [sic] conditions intérieures et de bonnes conditions extérieures ; 1744 : Le prêtre prédicateur doit avoir de bonnes conditions extérieures et de bonnes conditions intérieures.

- 550 –

[P.R. 1 - S. 546 - T. 570 – 1744 (435)]

La facilité qu'il a^a de s'exprimer bien dans une chaire n'est qu'une bonne condition et qualité extérieure, et peut-être n'est pas la principale entre les extérieures. Quand il aurait toutes les extérieures et les intérieures^b, il a encore besoin d'une vocation toute particulière de Dieu pour être bon prêtre, et d'une autre, pour être bon prédicateur^c, surtout en ce temps^d.

^a 1744 : qu'il a : omis. ^b S. et T. : les intérieures et extérieures. ^c S. : pour être prêtre et d'une autre pour être prédicateur ; T. : pour être prêtre et une autre pour être prédicateur. ^d S. : et surtout en ce temps ; 1744 : extérieures. Mais quand on aurait toutes les qualités intérieures et extérieures, il faut encore une vocation toute particulière de Dieu pour être prêtre et une autre pour être prédicateur, et surtout en ce temps.

- 551 –

[P.R. 1 - S. 547 - T. 571 – 1744 (435-436)]

Le Fils de Dieu a opposé le seul mercenaire au bon pasteur. Car il ne nomme que trois personnes dans cet Évangile : le bon pasteur, le mercenaire et le loup². Le bon pasteur est celui qui prêche selon la vérité et la charité^a. Le mercenaire est celui qui prêche selon la vérité et non selon la charité. Le loup est l'hérétique, qui ne prêche ni selon la vérité, ni selon la charité.

^a S. et T. : et charité ; 1744 : et selon la charité.

¹ Adage scolastique dont l'origine se trouve chez Denys l'Aréopagite sous une forme légèrement différente : « *Bonum procedit ex una et perfecta causa, malum autem procedit ex multis particularibus defectibus* » (*Les Noms Divins* IV, XXII, 572). « Le bien provient d'une source irréprochable, le mal, de n'importe quelle déficience ».